
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 378 

din 29 septembrie 2017 
privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2017 
 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată 
în Expunerea de motive nr. 62834/22 septembrie 2017, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 62836/22 septembrie 2017 al Serviciului Buget – 
Direcția Economică, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 339/18.09.2017 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2017, 

Având în vedere Adresa nr. 61919/19.09.2017 din partea Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 65/28.02.2017 
privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar 
din Municipiul Arad pentru anul școlar 2017 – 2018, 

Având în vedere Adresa nr. 62586/21.09.2017 din partea Inspectoratului Școlar 
Județean Arad, 

Luând în considerare notele de fundamentare nr. 62647/21.09.2017, nr. 
62241/20.09.2017, nr. 62251/20.09.2017, nr. 62247/20.09.2017, nr. 61982/19.09.2017, nr. 
62344/20.09.2017 ale Serviciului Investiții, 
     Analizând referatul nr. 60197/12.09.2017 al Serviciului Societăți Comerciale, 
       Ținând cont de notele de fundamentare nr. 58254/05.09.2017 și nr. 62342/20.09.2017 
ale Biroului Reparații Imobile, 

Având în vedere nota de fundamentare nr. 61776/21.09.2017 a Serviciului Baze 
Sportive,  

Luând în considerare referatul nr. 58334/05.09.2017 al Serviciului Monitorizare strategii, 
managementul calității și control intern, 

Având în vedere referatul nr. 61728/19.09.2017 al Serviciului Dezvoltare Urbană și 
protejare monumente, 

Conform analizei solicitărilor din referatul nr. 61764/19.09.2017 al Serviciului Întreținere 
și Reparații Căi de Comunicații Terestre, 

Ținând cont de nota de fundamentare nr. 62272/20.09.2017 a Serviciului Edilitar, 
Analizând referatul nr. 62328/20.09.2017 al Serviciului Învățământ, Sănătate, 
Luând în considerare adresa nr. 60666/13.09.2017 a Centrului Municipal de Cultură 

Arad, 
Analizând adresele nr. 58486/05.09.2017 și nr. 54541/18.08.2017 ale Spitalului Clinic 

Județean de Urgență Arad, 
Luând în considerare adresa nr. 52813/09.08.2017 a Grădiniței PP nr.1 Arad, 
Având în vedere adresa nr. 52812/09.08.2017 a Grădiniței PP 14 Arad, 
Analizând adresa nr. 59400/08.09.2017 a Grădiniței PP „Elefănțelul Alfa” Arad, 
Luând în considerare adresa nr. 56525/28.08.2017 a Școlii Gimnaziale „Mihai 

Eminescu” Arad, 
Analizând adresa nr. 58279/05.09.2017 a Liceului Național de Informatică Arad, 
Luând în considerare adresa nr. 59315/08.09.2017 a Colegiului Național „Vasile Goldiș” 

Arad, 



Având în vedere adresa nr. 61104/15.09.2017 din partea Colegiului Economic Arad, 
Ținând cont de adresa nr. 61140/15.09.2017 a Colegiului Național „Elena Ghiba Birta” 

Arad, 
Analizând adresa nr. 60670/13.09.2017 a Liceului Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, 
Luând în considerare adresa nr. 60758/14.09.2017 a Liceului de Transporturi Auto 

„Henri Coandă”, 
Conform analizei solicitărilor din adresa nr. 60748/14.09.2017 a Colegiului de Arte 

„Sabin Drăgoi”, 
Având în vedere adresa nr. 62299/20.09.2017 a Liceului Teologic Baptist „Alexa 

Popovici” Arad, 
Ținând cont de adresa nr. 60844/14.09.2017 a Școlii Postliceale Sanitare, 
Analizând adresa nr. 54791/21.08.2017 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și 

Protecția Mediului Arad, 
Luând în considerare adresa nr. 58900/06.09.2017 din partea Filarmonicii de Stat Arad, 
Conform analizei solicitărilor din adresa nr. 62153/20.09.2017 a Teatrului Clasic „Ioan 

Slavici” Arad, 
 Ținând cont de adresa nr. 42421/27.06.2017 din partea S.C. RECONS S.A. Arad, 

 Analizând adresele nr. 30286/05.05.2017 și nr. 51212/02.08.2017 ale S.C. 
Compania de Transport Public S.A. Arad,  

Luând în considerare notele de fundamentare nr. 63403/26.09.2017 al Biroului 
Informatică și nr. 63552/M10/ 26.09.2017 al Biroului Reparații Imobile, adresele nr. 
63548/26.09.2017 al Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad și nr. 63639/27.09.2017 al 
Liceului Național de  Informatică Arad, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017 și 
Ordonanța de Urgență nr.63/2017 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2017, 

Adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru, 7 consilieri nu au participat la vot și 1 consilier a 
ieșit din sală (22 prezenți din totalul de 22), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. a), alin. (6) 
lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 215/2001 a 
administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
     

Art. 1: Se aprobă influenţele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, 
bugetul de venituri proprii și subvenții și bugetul fondurilor externe nerambursabile, enumerate 
în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2: Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local 
și bugetul de venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantã din 
prezenta hotãrâre. 

Art. 3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetului de venituri proprii și subvenții 
și bugetului fondurilor externe nerambursabile. 

Art. 4: Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

enumerate la art. 3. 
           Art. 5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 

prin serviciile de specialitate și se va comunica Direcţiei Economice, Instituției Prefectului- 
Județului Arad, Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, precum și tuturor celor 
interesați. 
               

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.09.2017                                                                                                                                                      Cod PMA -S4-02     













































R O M Â N I A                                                                          Avizat             
JUDEŢUL ARAD                       P R O I E C T                        S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                             Nr. 355 din 22. 09.2017                 Lilioara Stepanescu                                                                                                   
CONSILIUL L0CAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2017 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 
2017 

 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 
exprimată în Expunerea de motive nr. 62834/22 septembrie 2017; 

Analizând Raportul de specialitate nr. 62836/22 septembrie 2017 al Serviciului Buget – 
Direcția Economică;  

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 339/18.09.2017 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2017; 

Având în vedere Adresa nr. 61919/19.09.2017 din partea Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Arad; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 65/28.02.2017 
privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar 
din Municipiul Arad pentru anul școlar 2017 – 2018; 

Având în vedere Adresa nr. 62586/21.09.2017 din partea Inspectoratului Școlar 
Județean Arad; 

Luând în considerare notele de fundamentare nr. 62647/21.09.2017, nr. 
62241/20.09.2017, nr. 62251/20.09.2017, nr. 62247/20.09.2017, nr. 61982/19.09.2017, nr. 
62344/20.09.2017 ale Serviciului Investiții, dezvoltare imobile; 
     Analizând referatul nr. 60197/12.09.2017 al Serviciului Societăți Comerciale; 
       Ținând cont de notele de fundamentare nr. 58254/05.09.2017 și nr. 62342/20.09.2017 
ale Biroului Reparații Imobile; 

Având în vedere nota de fundamentare nr .61776/21.09.2017 a Serviciului Baze 
Sportive;  

Luând în considerare referatul nr. 58334/05.09.2017 al Serviciului Monitorizare strategii, 
managementul calității și control intern; 

Având în vedere referatul nr. 61728/19.09.2017 al Serviciului Dezvoltare Urbană și 
protejare monumente; 

Conform analizei solicitărilor din referatul nr. 61764/19.09.2017 al Serviciului Întreținere 
și Reparații căi de comunicații terestre; 

Ținând cont de nota de fundamentare nr. 62272/20.09.2017 a Serviciului Edilitar; 
Analizând referatul nr. 62328/20.09.2017 al Serviciului Învățământ, Sănătate; 
Luând în considerare adresa nr. 60666/13.09.2017a Centrului Municipal de Cultură 

Arad; 
Analizând adresele nr. 58486/05.09.2017 și nr. 54541/18.08.2017 ale Spitalului Clinic 

Județean de Urgență Arad; 
Luând în considerare adresa nr. 52813/09.08.2017 a Grădiniței PP nr.1 Arad; 
Având în vedere adresa nr.5 2812/09.08.2017 a Grădiniței PP 14 Arad; 
Analizând adresa nr. 59400/08.09.2017 a Grădiniței PP „Elefănțelul Alfa” Arad; 
Luând în considerare adresa nr. 56525/28.08.2017 a Școlii Gimnaziale „Mihai 

Eminescu” Arad; 
Analizând adresa nr. 58279/05.09.2017 a Liceului Național de Informatică Arad; 
Luând în considerare adresa nr. 59315/08.09.2017 a Colegiului Național „Vasile Goldiș” 

Arad; 
Având în vedere adresa nr. 61104/15.09.2017 din partea Colegiului Economic Arad; 
Ținând cont de adresa nr. 61140/15.09.2017 a Colegiului Național „Elena Ghiba Birta” 

Arad; 
Analizând adresa nr. 60670/13.09.2017 a Liceului Tehnologic „Francisc Neuman” Arad; 
Luând în considerare adresa nr. 60758/14.09.2017 a Liceului de Transporturi Auto 

„Henri Coandă”; 



Conform analizei solicitărilor din adresa nr. 60748/14.09.2017 a Colegiului de Arte 
„Sabin  

Drăgoi”; 
Având în vedere adresa nr. 62299/20.09.2017 a Liceului Teologic Baptist „Alexa 

Popovici” Arad 
Ținând cont de adresa nr. 60844/14.09.2017 a Școlii Postliceale Sanitare; 
Analizând adresa nr. 54791/21.08.2017 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și 

Protecția Mediului Arad; 
Luând în considerare adresa nr. 58900/06.09.2017 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
Conform analizei solicitărilor din adresa nr. 62153/20.09.2017 a Teatrului Clasic „Ioan 

Slavici” Arad; 
 Ținând cont de adresa nr. 42421/27.06.2017 din partea S.C. RECONS S.A. Arad; 
 Analizând adresele nr. 30286/05.05.2017 și nr. 51212/02.08.2017 ale S.C. Compania 
de Transport Public S.A. Arad; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017 și 
Ordonanța de Urgență nr.63/2017 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2017; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. a), alin. (6) 
lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 215/2001 a 
administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
     

Art.1:    Se aprobă influenţele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, 

bugetul de venituri proprii și subvenții și bugetul fondurilor externe nerambursabile, enumerate 
în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2:   Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local 

și bugetul de venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantã din 
prezenta hotãrâre. 

Art.3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetului de venituri proprii și subvenții 
și bugetului fondurilor externe nerambursabile. 

Art.4:  Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

enumerate la art.3. 
           Art.5:   Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 
prin serviciile de specialitate și se va comunica Direcţiei Economice, Instituției Prefectului- 
Județului Arad, Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, precum și tuturor celor 
interesați. 
               
 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     S E C R E T A R 
           
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Cod PMA – S1 – 01 

 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.62834/ 22 septembrie 2017 

 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

 
Având în vedere: 

- Rectificarea bugetului de stat conform adresei nr.61919/19.09.2017 din partea 
Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad;  

- Modificarea repartizării excedentului bugetar; 

- Necesitatea modificării Listei programului de investiții aprobată pentru anul 2017; 

- Nevoia de a asigura finanțare pentru cheltuieli în domeniul educației,  sănătății și 
asistenței sociale; 

 

 

 

P R O P U N: 

 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad 

pe anul 2017, cu influenţele cuprinse în documentele anexate şi în anexele la proiectul 

de hotărâre. 

 
 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICÃ 
Serviciul Buget 
Nr. 62836/22.09.2017 
 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 
 
 

Având în vedere: 
 

 HCLM nr. 339/18.09.2017 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Municipiului Arad pe anul 2017; 

 Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad nr. 62834/22 septembrie 2017; 

 HCLM nr. 65/28.02.2017 privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de 
stat și particular preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2017 – 2018; 

 Adresa nr.61919/19.09.2017 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice 
Arad; 

 Adresa nr. 62586/21.09.2017 din partea Inspectoratului Școlar Județean Arad; 

 Notele de fundamentare nr. 62647/21.09.2017, nr. 62241/20.09.2017, 
nr.62251/20.09.2017, nr.62247/20.09.2017, nr.61982/19.09.2017, nr.62344/20.09.2017 ale 
Serviciului Investiții, dezvoltare imobile; 

 Referatul nr.60197/12.09.2017 al Serviciului Societăți Comerciale; 

 Notele de fundamentare nr. 58254/05.09.2017 și nr.62342/20.09.2017 ale Biroului 
Reparații Imobile; 

 Nota de fundamentare nr.61776/21.09.2017 a Serviciului Baze Sportive; 

 Referat nr. 58334/05.09.2017 al Serviciului Monitorizare strategii, managementul calității 
și control intern;  

 Referat nr.61728/19.09.2017 al Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente; 

 Referat nr.61764/19.09.2017 al Serviciului Întreținere și Reparații căi de comunicații 
terestre; 

 Nota de fundamentare nr.62272/20.09.2017 a Serviciului Edilitar; 

 Referat nr.62328/20.09.2017 al Serviciului Învățământ, Sănătate; 

 Adresa nr.60666/13.09.2017 a Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 Adresele nr. 58486/05.09.2017 și nr. 54541/18.08.2017 ale Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Arad; 

 Adresa nr.52813/09.08.2017 a Grădiniței PP nr.1 Arad; 

 Adresa nr.52812/09.08.2017 a Grădiniței PP 14 Arad; 

 Adresa nr.59400/08.09.2017 a Grădiniței PP „Elefănțelul Alfa” Arad; 

 Adresa nr.56525/28.08.2017 a Școlii Gimnaziale „Mihai Eminescu” Arad; 

 Adresa nr.58279/05.09.2017 a Liceului Național de Informatică Arad; 

 Adresa nr.59315/08.09.2017 a Colegiului Național „Vasile Goldiș” Arad; 

 Adresa nr.61104/15.09.2017 din partea Colegiului Economic Arad; 

 Adresa nr.61140/15.09.2017 a Colegiului Național „Elena Ghiba Birta” ; 

 Adresa nr.60670/13.09.2017 a Liceului Tehnologic „Francisc Neuman”; 

 Adresa nr.60758/14.09.2017 a Liceului de Transporturi Auto „Henri Coandă”; 

 Adresa nr.60748/14.09.2017 a Colegiului de Arte „Sabin Drăgoi”; 

 Adresa nr.62299/20.09.2017 a liceului Teologic Baptist “Alexa Popovici” Arad; 

 Adresa nr. 60844/14.09.2017 a Școlii Postliceale Sanitare; 

 Adresa nr.54791/21.08.2017 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și Protecția 
Mediului Arad; 

 Adresa nr.58900/06.09.2017 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 

 Adresa nr.62153/20.09.2017 a Teatrului Clasic „Ioan Slavici Arad”; 

 Adresa nr. 42421/27.06.2017 din partea S.C. RECONS S.A.; 

 Adresele nr. 30286/05.05.2017 și nr. 51212/02.08.2017 din partea S.C. COMPANIA DE 
TRANSPORT PUBLIC S.A. Arad; 

 Ordonanța de Urgență a Guvernului  cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 
2017 nr.63/2017; 



 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Legea nr.6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2017, cu următoarele  i n f l u e n ț e: 
 

 
1) Se diminuează cu suma de 233 mii lei veniturile din sume defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate, conform adresei nr. 
61919/19.09.2017 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

 
2)   În cadrul capitolului 51.02 Autorități publice și acțiuni externe: 

  Se suplimentează cu suma de 870 mii lei cheltuielile de personal în 
vederea constituirii fondului de premiere conform legislației în vigoare; 

  Se suplimentează cu suma de 7 mii lei Lista de dotări aprobat în anul 

2017, propunem stație de calcul cu sistem de operare, conform 
Referatului nr.58334/05.09.2017 al Serviciului monitorizare strategii, 
managementul calității și control intern; 

 Se suplimentează cu suma de 30 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobată pentru anul 2017 pentru obiectivul „DALI - Refuncționalizare 
apartament nr.27A, B-dul Revoluției nr.82” și cu suma de  20 mii lei 
pentru obiectivul „Branșament și instalație de utilizare gaze naturale 
pentru apartamentul nr.27, B-dul Revoluției nr.82”; 

 Se diminuează cu suma de 15 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobate pentru anul 2017 la obiectivul „DALI - Refuncționalizare spații 
birouri pentru Direcția Venituri, str. Mucius Scaevola nr.11”;  

 Se introduce o poziție nouă în Lista programului de investiții pentru anul 
2017, prin suplimentare cu suma de 15 mii lei a Listei de investiții pe anul 
2017 cu obiectivul „DALI - Reabilitare învelitoare și șarpantă la clădirea 
Primăriei Municipiului Arad”; 

 
3) La capitolul 54.02  se propun următoarele influențe: 

 Se suplimentează cu suma de 54 mii lei indemnizațiile pentru 
reprezentanții Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală 
a Acționarilor la S.C. RECONS S.A. (43 mii lei) și la S.C. Compania de  
Transport Public S.A. Arad (21 mii lei); 

 
4) La capitolul 65 02 Învățământ se propun următoarele influențe: 

 Se modifică prevederile bugetare aprobate în anul 2017 pentru unitățile 
de învățământ din Municipiul Arad, conform adresei nr. 2703/20.09.2017 
din partea Inspectoratului Școlar Județean Arad; 

 Se diminuează creditele bugetare  aprobate la Școala Gimnazială “Ștefan 
Cicio Pop” și Școala Gimnazială “Frații Neuman”, se majorează 
corespunzător prevederile bugetare ale Liceului cu Program Sportiv și ale 
Liceului Tehnologic „Francisc Neuman”, conform HCLM 65/2017; 

 Se diminuează cu suma de 41 mii lei plata stimulentelor educaționale 
acordate copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării participării în 
învățământul preșcolar la Direcția de Asistență Socială, conform Adresei 
nr.9043/19.09.2017 din partea Administrație Județene a Finanțelor 
Publice Arad;  

 Se diminuează cu suma de 192 mii lei  prevederile bugetare aprobate în 
anul 2017, pentru acordarea suplimentului alimentar la Școala Gimnazială 
„Ilarion Felea” Arad; 

 Se diminuează cu suma de 120 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobate pentru anul 2017 la obiectivul „ Reabilitare clădire Grădinița 
PS2”; 



 Se diminuează cu suma de 197 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobate pentru anul 2017 la obiectivul „Reabilitare clădire Grădinița 
PP3”; 

 Se suplimentează cu suma de 38 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobate în anul 2017 pentru obiectivul „Reabilitare termică clădire 
Grădinița PP8 Arad, str. Anton Pann nr.30-32”; 

 Se diminuează  cu  suma de 29 mii lei prevederile Listei de investiții 
pentru anul 2017 la obiectivul „Servicii de consultanță în vederea 
întocmirii și depunerii cererilor de finanțare pentru reabilitarea termică 
clădiri de învățământ preșcolar  prin Programul Operațional Regional”; 

 Se diminuează cu suma de 15 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobate pentru anul 2017 la obiectivul „ DALI- Extinderea și modernizare 
Grădinița PP PRICHINDEL Arad- str. Fabius nr.8”; 

 Se introduc următoarele poziții noi în Lista programului de investiții pentru 
anul 2017, prin suplimentare cu suma de 291 mii lei a Listei de investiții 
pe anul 2017 pentru obiectivele: „Reabilitare termică clădiri Școala 
Gimnazială Iosif Moldovan Arad, str. Condurașilor  nr.48-50” (72 mii lei), 
„Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială Ilarion Felea Arad, str. 
Ilarion Felea nr.7-13”(135 mii lei) si obiectivul „Reabilitare termică clădiri 
Școala Gimnazială Aron Cotruș, str. Ardealului nr.8” (84 mii lei); 

 Se diminuează cu suma de 14 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobate pentru anul 2017 la obiectivul „ Servicii de consultanță în 
vederea întocmirii și depunerii cererilor de finanțare pentru reabilitarea 
termică clădiri de învățământ secundar inferior prin Programul 
Operațional Regional”; 

 Se diminuează cu suma de 100 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobate pentru anul 2017 la obiectivul „Reabilitare termică clădire 
Colegiul Național Preparandia - Dimitrie Țichindeal Arad- localul din B-dul 
Dragalina nr.5-7”; 

 Se diminuează cu suma de 45 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobate pentru anul 2017 la obiectivul „ Reabilitare corp clădire  Colegiul 
Național Preparandia - Dimitrie Țichindeal Arad -str. Lucian Blaga nr.9”; 

 Se diminuează cu suma de 60 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobate pentru anul 2017 la obiectivul „ Servicii de consultanță în 
vederea întocmirii și depunerii cererilor de finanțare pentru reabilitarea 
termică clădiri de învățământ secundar superior prin Programul 
Operațional Regional”; 

 Se diminuează cu suma de 40 mii lei prevederile Listei de investiții 
aprobate pentru anul 2017 la obiectivul „Servicii de consultanță în 
vederea întocmirii și depunerii cererilor de finanțare pentru reabilitarea 
termică clădiri unități de învățământ (internate) prin Programul 
Operațional Regional”; 

 Se suplimentează cu suma de 237 mii lei reparațiile curente pentru 
următoarele unități de învățământ: Grădinița PP 1 (40 mii lei), PP 14 (20 
mii lei), Grădinița PP „Elefănțelul Alfa” (30 mii lei), Colegiul Național 
„Vasile Goldiș” (50 mii lei), Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” (50 mii lei), 
Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” (20 mii lei) și Școala Postliceală 
Sanitară (27 mii lei); 

 Se diminuează cu suma de 5 mii lei prevederile Listei de dotări aprobate 
în anul 2017, la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”, și se 
suplimentează cu aceeași sumă creditele bugetare de la obiectele de 
inventar, conform solicitării unității de învățământ nr.640/25.08.2017; 

  Se suplimentează cu suma de 60 mii lei prevederile bugetare aprobate 
la Liceul Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad pentru amenajarea unui 
laborator de fizică, astfel: bunuri si servicii (16 mii lei) și dotări (44 mii lei) 
necesare pentru achiziționarea de mese cu panou-aparate pentru 
experimente școlare și videoproiector; 

  Se modifică prevederile Liste de Dotări la: Colegiul Național „Elena Ghiba 
Birta” Arad, cu încadrarea în valoarea aprobată de 45 mii lei, conform 



solicitării unității de învățământ nr. 1564/14.09.2017 și la Liceul Național 
de Informatică, cu încadrarea în valoarea aprobată de 126 mii lei, 
conform solicitării nr.2987/05.09.2017; 
 

5) La prevederile capitolului 66.02 „Sănătate„ - transferurile pentru Spitalul Clinic Județean 

de Urgență Arad, se modifică denumirea în Lista programului de investiții aprobată pentru 
anul 2017, a obiectivelor:  „DALI- Reabilitare canalizare pluvială și stație de pompare 
pentru Baza de Tratament, Fizioterapie și Ambulator Chirurgie – Piața M. Viteazu nr.7/8”  
în „DALI- Reabilitare canalizare unitară și stație de pompare pentru Baza de Tratament, 
Fizioterapie și Ambulator Chirurgie – Piața M. Viteazu nr.7/8” iar „DALI- Accesibilizare 
clădiri ale secțiilor clinice Fizioterapie, Reumatologie și Interne (pavilion A), ORL – 
Oftalmologie – Piața M. Viteazu nr.7/8 si 10” in „DALI- Accesibilizare clădiri ale secțiilor 
clinice Reumatologie și Interne (pavilion A), ORL – Oftalmologie – Piața M. Viteazu nr.7/8 
si 10”, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate. Se diminuează cu suma de 35 mii 
lei valoarea transferurilor pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad. 
 
 

6) În cadrul capitolul 67.02 Cultură, recreere și religie:  

 Se introduce o poziție nouă în Lista programului de investiții pentru anul 
2017, prin suplimentare cu suma de 40 mii lei a obiectivului „Achiziție 
toalete ecologice” și se diminuează corespunzător prevederile obiectivului 
„Achiziție branșament și instalație utilizare gaze naturale la 
Cinematograful Arta”; 

 Se diminuează cu suma de 404 mii lei obiectivul „Acoperire Patinoar 
municipal Arad, str. Infanteriei FN Arad”; 

 Se introduce o poziție nouă în Lista programului de investiții pentru anul 
2017, cu denumirea obiectivului ” DALI - Reabilitare și modernizare 
Parcul Mihai Eminescu Arad”, cu suma de 40 mii lei; 

 Se majorează cu suma de 30 mii lei reparațiile curente la monumentul 
comemorativ “ Obelisc eroi sovietici căzuți în al Doilea Război Mondial”; 

  
 La Centrul Municipal de Cultură Arad se diminuează cu suma de 986 mii lei 

prevederile bugetare la transferuri pentru sport (486 mii lei), transferuri pentru tineret (200 mii 
lei) și transferuri pentru cultură (300 mii lei) și se majorează cu aceeași sumă cheltuielile 
curente după cum urmează: cheltuieli de personal (94 mii lei), cheltuieli cu bunurile și serviciile 
(7 mii lei), Acțiunile culturale (902 mii lei) pentru acțiunile „Acțiuni cultural-artistice și sportive 
luna decembrie” ,„Simfonia florilor de toamnă” și Simpozion Internațional “Adevăr, cunoaștere 
și credință”. În Lista de dotări aprobată pentru anul 2017, se suplimentează cu suma de 5 mii 
lei și se introduce o nouă poziție pentru achiziționarea unui program antivirus și se modifică 
denumirea dotării din „Videoproiector de exterior” în „Echipament de proiecție pentru exterior 
(proiector, media server, sistem sonorizare)”.  
 

7) La capitolul 68.02 Se suplimentează cu suma de 695 mii lei cheltuielile de personal la 
Direcția de asistență socială și se diminuează corespunzător prevederile bugetare 
aprobate în anul 2017, la bunuri și servicii. 

 
8) La Capitolul 70 02  Locuințe, servicii de dezvoltare, se diminuează cu suma de 50 mii lei 

prevederile din Lista programului de investiții pentru anul 2017 la obiectivul „Expertize 
tehnice pentru imobile fond locativ” și se suplimentează cu suma de 12 mii lei obiectivul    
„DALI- Revizia și automatizarea gospodăriei de apă pentru incendiu din Zona Industrială 
Vest Arad”. 
 

9) În cadrul capitolul 74 02 Protecția mediului : 

 Se modifică la Alte transferuri de capital către instituțiile publice – 
Cofinanțarea Municipiului Arad pentru proiectul „Modernizarea și 
monitorizarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în județul 
Arad” în „Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în 
județul Arad- faza II”;    



 Se suplimentează cu suma de 284 mii lei prevederile bugetare aprobate 
pentru plata cheltuielilor de întreținere și reparații a sistemului de 
canalizare pluvială din municipiul Arad; 
 

10) În cadrul capitolului 84 02 Transporturi: 

 Se suplimentează suma de 70 mii lei Lista programului de investiții 
aprobată pentru anul 2017, la obiectivele „DALI- Reabilitare străzi în 
municipiul Arad (inclusiv expertiza)- etapa III” (50 mii lei) și „Cheltuieli 
pentru lucrări de punere în siguranță și autorizare în regim de urgență 
lucrări carosabil str. Lalelelor, Arad” (20 mii lei); 

 La SC Compania de Transport Public SA Arad se propun următoarele:  
- se suplimentează cu suma de 1.100 mii lei subvențiile 

pentru transportul public în comun cu tramvaiele și 
autobuzele pe anul 2017; 

- se diminuează cu suma de 2.166 mii lei transferurile 
pentru obiectivul „Modernizare tramvaie GT-6 si GT-8 (10 
buc)”; 

- se suplimentează cu suma de 100 mii lei transferurile 
pentru investiții la obiectivul “DALI- Amenajare stații de 
autobuz în Municipiul Arad”. 

 
11) În cadrul bugetului de Venituri proprii: 

 La capitolul Învățământ - internat cantină, se propune suplimentarea 
veniturilor și a cheltuielilor, cu suma de 33 mii lei, la Colegiul Tehnic de 
Construcții și Protecția Mediului Arad; 

 La Filarmonica de Stat Arad se suplimentează cu suma de 60 mii lei alte 
venituri și se majorează corespunzător cheltuielile pentru materiale și 
prestări servicii cu caracter funcțional; 

  La Teatrul de Stat “Ioan Slavici” Arad se modifică prevederile Listei de 
dotări prin renunțarea la achiziționarea a 6 bucăți Microfoane headset și 
se propune achiziționare a 4 bucăți Proiector plan convex 1000-1200W 
complet echipat barndoors, portfiltru și a 2 bucăți Microfon headset, cu 

încadrarea în prevederile bugetare aprobate. 
 

12) În cadrul bugetului fondurilor externe nerambursabile: 

 Se suplimentează cu suma de 380 mii lei veniturile și cheltuielile 
Colegiului Economic Arad pentru proiectul OPEN ROAD TO QUALITY 
SERVICES; 

 Se suplimentează cu suma de 150 mii lei veniturile și cheltuielile Liceului 
de Transporturi Auto Henri Coandă – proiect ERASMUS; 

 
13)      Se introduc în Bugetul General de venituri și cheltuieli adoptat pe anul 2017, influențele 

aprobate prin HCLM nr.____/______2017 privind modificarea repartizării excedentului 
bugetar. 
 
 

             DIRECTOR EXECUTIV,                                      SEF SERVICIU, 
                  Claudia Grozavu                                         Olimpia Stoica 
 
 

     Avizat Juridic 
 
 
 
 
 
Directia Economicã 
Red./Dact.OS/OS            


	ROMÂNIA

